

PROTOKÓŁ Nr 5/2008

z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Rady Powiatu Nowosądeckiego w dniu 07 października 2008 r.

Realizowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu poprzedniego posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Rady Powiatu Nowosądeckiego.
3. Informacja nt. pomników przyrody w Powiecie Nowosądeckim oraz kosztów ich renowacji.
4. Ograniczenia dla mieszkańców Powiatu Nowosądeckiego wynikające z zamieszkania na obszarze tzw. otuliny Popradzkiego Parku Krajobrazowego.
5. Informacja na temat możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii (korektory słoneczne).
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie obrad.

Ad. 1

Przewodniczący Komisji Jan Gomółka otworzył posiedzenie i przywitał wszystkich przybyłych.

W posiedzeniu uczestniczyło 6 Członków Komisji oraz zaproszeni goście:

Jan Dziejna	- Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego,
Jerzy Górka	- Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego,
Jan Opiło	- Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, - Rolnictwa i Leśnictwa,
Małgorzata Mordarska-Duta	- Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolski Urząd Wojewódzki delegatura w Nowym Sączu,
Piotr Garwol	- Dyrektor Popradzkiego Parku Krajobrazowego w Starym Sączu.

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Komisji przedstawił i poddał pod głosowanie porządek obrad. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.2.

Przewodniczący Komisji Jan Gomółka poddał pod głosowanie protokół Nr 4 z dnia 24 czerwca 2008 r. Protokół został przyjęty.

Ad. 3.

Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatura w Nowym Sączu Małgorzata Mordarska-Duta przedstawiła informację nt. pomników przyrody w Powiecie Nowosądeckim oraz kosztów ich renowacji. Poinformowała, iż na mocy „ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku jego

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko” 15 listopada powstanie Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, nowa centralna administracja rządowa, która podlegać będzie ministrowi. Przejmie ona wszelkie sprawy związane z tymi zagadnieniami, którymi zajmował się do tej pory Wydział Środowiska i Rolnictwa Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego m.in.: przeprowadzenie ocen oddziaływania przedsięwzięć na środowisko, ochrona i zarządzanie obszarami Natura 2000, nadzór nad rezerwatami przyrody, odszkodowania za szkody wyrządzone przez zwierzęta chronione. W dniu 15 listopada br. powstanie także Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska delegatura w Nowym Sączu. W związku z powyższym część zadań, które były w kompetencji Starostwa przejdzie do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska delegatury w Nowym Sączu. Zadania z zakresu ochrony środowiska i ochrony przyrody przejdą do wójtów, burmistrzów, prezydentów miast. W Ministerstwie Środowiska przygotowywana jest ustawa kompetencyjna, która określi, jaki będzie dalszy kształt parków krajobrazowych. Projekt zakłada, że przejdą one pod kierownictwo samorządów wojewódzkich.

Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatura w Nowym Sączu Małgorzata Mordarska-Duda poinformowała, iż na terenie powiatu jest 181 pomników przyrody, łącznie 670 drzew. W gminie Chelmec jest 15 pomników przyrody, 56 drzew, w gminie Gródek Nad Dunajcem jest 21 pomników przyrody i 81 drzew, w mieście Grybów są 2 pomniki przyrody i 3 drzewa, w gminie Grybów są 2 pomniki przyrody i 11 drzew, w gminie Kamionka Wielka jest 26 pomników przyrody i 70 drzew, w gminie Korzenna są 3 pomniki przyrody i 9 drzew, w gminie Krynica jest 16 pomników przyrody i 49 drzew, w gminie Łabowa jest 1 pomnik przyrody i 1 drzewo, w gminie Łącko są 3 pomniki przyrody i 3 drzewa, w gminie Łososina Dolna jest 5 pomników przyrody i 37 drzew, w gminie Muszyna jest 19 pomników przyrody i 58 drzew, w gminie Nawojowa jest 5 pomników przyrody i 10 drzew, w gminie Piwniczna jest 14 pomników przyrody i 30 drzew, w gminie Podegrodzie jest 1 pomnik przyrody i 1 drzewo, w gminie Rytro są 4 pomniki przyrody i 4 drzewa, w gminie Stary Sącz jest 17 pomników przyrody i 59 drzew. **Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatura w Nowym Sączu Małgorzata Mordarska-Duda** podkreśliła, iż zebrane informacje nie odzwierciedlają rzeczywistości w 100%, ponieważ do tego należałoby wynająć specjalną firmę i zlecić jej wykonanie ekspertyzy. Pani Małgorzata Mordarska-Duda wspomniała też o kosztach wykonania prac konserwatorskich drzew, które kształtują się na poziomie 10 000 zł., za konserwację jednego drzewa. Całkowity koszt konserwacji drzew na terenie powiatu mógłby wynieść średnio 700 000 zł.

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego Jerzy Górka poruszył problem drzew rosnących wzdłuż pasa ruchu drogowego, stanowiących zagrożenie dla poruszających się samochodów. **Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatura w Nowym Sączu Małgorzata Mordarska-Duda** wyjaśniła, iż konserwacja drzew rosnących w pasie drogowym należy do administratora, zarządcy po wcześniejszym porozumieniu z konserwatorem przyrody. Pani Małgorzata Mordarska-Duda poinformowała, iż wojewoda przekazał kwotę 12 000 zł., na konserwację drzew i pomników przyrody w 4 powiatach. Podziękowała także Wicestarostę Nowosądeckiemu Mieczysławowi Kielbasie za przekazanie na powyższy cel kwoty 5000 zł. W dalszej dyskusji poruszono także kwestię Parku w Nawojowej. Pani Małgorzata Mordarska-Duda zwróciła się z zapytaniem dlaczego nie jest składany wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, z którego można otrzymać dofinansowanie 70% kwoty wnioskowanej na przeprowadzanie konserwacji drzew w powiecie nowosądeckim. Członek Komisji Adam Mazur zwrócił uwagę na kwestię nieuregulowanej własności co do parku w Nawojowej, który obecnie stanowi własność Skarbu Państwa, powiat nie jest zarządcą tego parku w związku z powyższym to

Wojewoda powinien złożyć wniosek do Funduszu Ochrony Środowiska. W odpowiedzi Kierownik Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatura w Nowym Sączu Małgorzata Mordarska-Duda wyjaśniła, iż Wojewoda nie może wystąpić z takim wnioskiem, ponieważ byłoby to niezgodne z regulaminem. Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Jan Opiło wspomniał, że do końca 2004 roku rejestr pomników prowadził Starosta, potem Wojewoda a następnie gminy, a zdaniem dyrektora to jest zbyt ważna sprawa, aby odpowiedzialna za nią była najniższa jednostka samorządu terytorialnego.

Członek Komisji Adam Mazur zwrócił uwagę na kwestię stacji narciarskich i wycinki drzew na nich, co jest niekorzystnym zjawiskiem dla środowiska, a głównie dla wód mineralnych i łądowych, które nie są zatrzymywane przez korzenie drzew - dodał w swojej wypowiedzi Pan Adam Mazur.

Członek Komisji Adam Mazur po wystąpieniu Kierownika Wydziału Organizacji i Kontroli Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego delegatury w Nowym Sączu Małgorzaty Mordarskiej-Dudy podkreślił, iż informacja została nierzetelnie przedstawiona, Radny uznał powyższe zachowanie za lekceważące w stosunku do radnych i poprosił, aby materiały na temat pomników przyrody i kosztów ich renowacji zostały dostarczone na piśmie.

Przewodniczący Komisji Jan Gomółka zobowiązał się sporządzić pismo z prośbą o dostarczenie powyższych materiałów.

Ad. 4.

Dyrektor Popradzkiego Parku Krajobrazowego w Starym Sączu Piotr Garwol przedstawił informację na temat ograniczeń dla mieszkańców Powiatu Nowosądeckiego wynikających z zamieszkania na obszarze tzw. otuliny Popradzkiego Parku Krajobrazowego.

Popradzki Park Krajobrazowy został powołany w roku 1987 uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w Nowym Sączu. Zajmuje obszar ok. 52 tys. ha (wraz z otuliną - 76 tys. ha). Jest jednym z największych w Polsce. Jego granicę stanowią: przełom Dunajca pod Tylmanową, dolina Grajczarka, Kamienicy Nawojowskiej, Mochnacki oraz Przełęcz Tylicka. Wchodzi w skład pasma Beskidu Sądeckiego, 70% jego powierzchni stanowią lasy. Otulina wokół Parku, obejmuje obszar ok. 22 ha. Park wraz z otuliną położony jest na terenie gmin Ochotnica Dolna, Krościenko, Szczawnica, Łącko, Rytro, Nawojowa, Łabowa, Stary Sącz, Muszyna, Piwniczna, Krynica. Otulina Parku od strony południowej w Rejonie Szczawnicy sięga po granice państwa i otulinę Pienińskiego Parku Narodowego. Dalej otulina Parku biegnie Dunajcem po ujście Popradu i rzekę Poprad do Mostu na drodze Stary Sącz - Nowy Sącz biegnie przez Żeleźnikową i Zagórze Nawojowskie. Od Nawojowej granica biegnie rzeką Kamienicą Nawojowską i dalej przez Krzyżówkę do Huty, aby drogą przez Mochnaczkę dotrzeć do Góry Dzielec na granicy Państwa.

Dyrektor Popradzkiego Parku Krajobrazowego w Starym Sączu Piotr Garwol poinformował, iż nie ma ograniczeń związanych z zamieszkaniami na obszarze otuliny Popradzkiego Parku Krajobrazowego.

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Nowosądeckiego Jan Dziejna zwrócił uwagę na kwestię poruszania się motocykli po terenie Parku. Dyrektor Piotr Garwol przyznał, iż problem powyższy często jest analizowany, jednakże nie ma zakazu poruszania się po drogach publicznych biegnących przez las.

Członek Komisji Adam Mazur poruszył kwestię projektu 7 dolin, który dla środowiska będzie bardzo niekorzystny i może zostać zaburzony np. przepływ wody mineralnej. Projekt zakłada budowę od 9 do 12 nowych wyciągów krzeselkowych i orczykowych oraz tras narciarskich łączących dotychczasowe stacje narciarskie Wierchomla, Jaworzyna, Słotwiny z drogą krajową Nowy Sącz – Krynica. W efekcie narciarze bez zdejmowania nart systemem wyciągów będą mogli przemieszczać się na dowolnie wybrany stok z miejscowości Łosie do Wierchomli.

Projekt przewiduje również kilkadziesiąt kilometrów tras narciarstwa biegowego, trasy saneczkowe, wiele innych atrakcji zarówno dla sportów zimowych jak i letnich. Dyrektor Popradzkiego Parku Krajobrazowego Piotr Garwol przyznał, iż problem leży w połączeniu Jaworzyny ze Szczawnikiem, ponieważ jest to jedno z ostatnich tak dobrze zachowanych części Puszczy Karpackiej, gdzie została zachowana dynamika procesów przyrodniczych, jest to jedno z ostatnich i najważniejszych korytarzy ekologicznych wschód - zachód, północ - południe.

Ad.5.

Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Jan Opito przedstawił informację na temat możliwości wykorzystania odnawialnych źródeł energii (korektory słoneczne). Poinformował o możliwości zamontowania ok. 2.000 kolektorów słonecznych u indywidualnych odbiorców na terenie Szczawnicy. Przedsięwzięcie spotkało się z olbrzymim zainteresowaniem a do założonego w celu organizacji tego przedsięwzięcia stowarzyszenia Eko-szczawnica przystąpiło ponad 400 osób. Władze samorządowe precyzyjnie określiły warunki uczestnictwa w tym przedsięwzięciu oraz przyjęły harmonogram i kalendarz działań. Środki finansowe pochodziły m.in. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który przyznał na to przedsięwzięcie pożyczkę w wysokości 3.473.000 zł z możliwością jej umorzenia w wysokości 35%. Szczawnica otrzymała od Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, środki w wysokości 50% wartości inwestycji na kwotę 4.217.000zł. Możliwe będzie dofinansowanie w wysokości do 75%. Całość przedsięwzięcia - montaż kompletnych systemów solarnych złożonych z ok. 1800 szt. kolektorów zamyka się kwotą 8 400 000 zł. Razem dofinansowanie daje 64 %, reszta pochodzi od mieszkańców.

Ad. 6.

Przewodniczący Komisji Jan Gomółka zgłosił wypracowany na posiedzeniu wniosek do Zarządu Powiatu Nowosądeckiego w sprawie wzrostu środków finansowych na zadanie związane z nadzorem nad gospodarką leśną w lasach niepaństwowych. Prowadzenie spraw z tego zakresu Starosta zleca na mocy porozumienia nadleśniczemu nadleśnictw. Przyjęty do planowania budżetowego 2,9% wskaźnik nie zabezpiecza pokrycia ponoszonych przez nadleśnictwa kosztów nadzoru. Sytuacja ta powtarza się od wielu lat i powoduje rosnące opory nadleśniczych co do podejmowania się realizacji zadania. W przypadku nie przyjęcia nadzoru przez nadleśniczych Starosta będzie zmuszony do wykonywania tego nadzoru we własnym zakresie, co byłoby niewątpliwie trudne technicznie i znacznie kosztowniejsze. Obecna stawka za sprawowanie nadzoru to około 9,70 zł. (przy kwocie ogólnej 234 500 zł.). Faktyczne potrzeby wynikające z przedstawionych kosztów wynoszą około 15 zł./ha, podniesienie stawki o 2 zł. (wzrost o 48 000 zł., do kwoty ogólnej 282 500 zł.) zmniejszy dotychczasowe dysproporcje i pozwoli na kontynuowanie porozumień w tym zakresie.

Ad.7.

Przewodniczący Komisji Jan Gomółka podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu i zamknął posiedzenie.

**Przewodniczący Komisji
Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa RPN**

Jan GOMÓLKA



Protokołowała: Anna Walczak